(S.T.) Ego Nicolaus Panis notarius his interfui et iussu predicte potesta
tis scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla sex predicta 
in quodam bergameno manu Nicolai / (c. 122 v.) Panis notarii scripta ut in 
eis vidi et legi transcripsi e t f per omnia exemplavi, nichil in eis addito vel
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diminuto in litterarum oratione, preter forte litteram vel sillabanti, titulum 
seu punctum et hoc absque ulla mutatione vel corruptione seu diminutione 
dictionum vel sensus, ad que omnia corroboranda, iussu domini Pegoloti pre
dicti, Ian(ue)b potestatis, propria manu subscripsi.

a fecerunt quidam homines Vintimilii in C' b scioglimento da C ’ c Uguo in A 
d quam: et in C ’ e observare, attendere in A f et: in sopralinea in C,

429 \/

1218, luglio 12, Genova

Rambertìno ‘Guidonis de Bovarello’, podestà di Genova, riepilogati gli atti 
intercorsi tra Genova e Ventimiglia dal 3 maggio, enuncia le condizioni imposte 
al comune di Ventimiglia, disponendo, tra l'altro, oltre alla totale sottomissione, 
l ’osservanza di ordini e divieti del comune dì Genova, in particolare di quello 
relativo alla navigazione 'in pelagus’ senza previo ingresso nel porto di Genova 
e relativa licenza di uscita, la rottura dei trattati conclusi con gli avversari dì G e
nova e la pacificazione con i comuni limitrofi.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 364. C o p i a  autentica [C], Vetustior, 
c. 122 v., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 379 
v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 122 v., da C; c o p i a semplice [E], L i
ber A, c. 122 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xvma, in
fra in cxxxxva », ripetuta per sei volte.

A è convalidato anche col sistema della « carta partita ».

Per le autentiche di C e D v. n. 430; per quella di C ’ v. n. 101.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, nn. 541-542.

R e g e s t o :  R o ss i, p . 371 .

Iuramentum quod fecerunt homines Vintimilii comuni Ianue in publica con
tione *.

In nomine Domini amen. Cum quidam cives Vintimilienses Ianuam 
accessissent, videlicet Willelmus Valloria, Willelmus Saonensis, Balduinus
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Marosus et Imbertus Iudex, nomine comunis Vintimilii cuius legati erant, si
cut per litteras apparebat sigillo comunis Vintimilii sigillatas, ante conspec
tum domini Rambertini Guidonis de Bovarello, Ianuensium potestatis, se 
presentarunt asserentes se nomine suo et totius comunis Vintimilii velle pre- 
cepta dicte potestatis pro comuni Ianue iurare, attendere, observareb et 
complere, quapropter iam dicta potestas inde consilium celebravit et de vo
luntate ipsius consilii, in publica contione0 ipsorum, iuramenta suscepit. In 
qua contione ipsi, nomine suo et totius comunis Vintimilii, iuraverunt obser
vare, attendere et complere universa precepta et mandata predicte potestatis, 
nomine comunis Ianue, et quod nullum pactum seu conventionem cum dicto 
potestated nec cum aliquo inde fecerunt per se vel interpositam personam 
nec inde intentionem aliquam habuerunt, immo sine tenore et libere iurave
runt. Acta sunt hec in ecclesia Sancti Laurentii Ianuensis, in pleno colloquio. 
Testes Oglerius Panis, Bonusvassallus Caligepallii, Paganus Simia, Willelmus 
de Roderico et multi alii. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo 
octavo decimo, indictione quinta, tercio die madii, circa horam terciam.

Preceptum quod dictus potestas fecit legatis prescriptis Vintimilii".

Post hec autem predicta potestas iam dictis legatis Vintimil(ii), sub de
b iti£ prestiti iuramenti, precepit quod usque in octo viros de melioribus ci
vitatis Vintimilii pro ipso comuni pro mandatis et preceptis suis, nomine co
munis Ianue iurandis8 et observandis Ianuam destinarent. Quapropter Ful
co Bellaverius, Obertus Brundus, Giroudus Iudex, Iacobus Milotus, Bertra- 
mis Curlus, Willelmus Entraversatus, Otto Oberti Iudicis, Raimundus Gen
sana, legati comunis Vintimilii, propterea Ianuam11 accedentes, in publica 
contione1, nomine suo et comunis Vintimilii, universa precepta et mandata 
domini Rambertini, potestatis prenominate, pro comuni Ianue, iuraverunt 
observare, attendere et complere eo modo et forma quo et qua iuraverunt 
predicti legati et supra determinati, in loco predicto et presentibus isdem, 
xim a die madii mensis predicti.

De legatis missis apud Vintimilium'.
His itaque peractis, dominus Rambertinus, Ianuensium potestas preno- 

minatus, viros nobiles et discretos Symonem Bufferium et Oglerium Falamo-

1 V. n. 423.
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nicam legatos suos pro comuni Ianue apud Vintimilium direxit pro iuramen- 
tis ab ipso comuni Vintimilii tam consulibus quam civibus universis qui non
dum iuraverant recipiendis, in quorum legatorum presentia Willelmus Gen- 
9ana, Obertus Intraversatus, Willelmus de Stallanello, Raimundus Balbus et 
Rainaldus Bufferius, consules Vintimilii, cum consiliatoribus civitatis ipsius, 
viginti et octo numero ultra eos qui iuraverant in pleno consilio, iuraverunt 
et subsequenter cives civitatis eiusdem usque in centum nonaginta observare, 
attendere et complere sicut predicti in omnibus et per omnia Ianue iurave
runt1. Qui consiliatores et cives nominative continentur in istrumento facto 
per manum Nicolai Panis. Acta fuerunt hec in civitate Vintimilii, in pleno 
consilio, in capitulo ipsius civitatis, presentibus legatis dictis pro comuni Ia
nue Bertrame Curio, Willelmo Valloria, Conrado notario et-multis aliis, in 
eodem anno et mense quo dictum est supra, x x n a die madii1.

Preceptum factum consulibus Vintimilii6.

Receptis itaque iuramentis predictis, prefati legati comunis Ianue, nomi
ne ipsius comunis, commonuerunt Obertum Entraversatum et Willelmum 
Gen9anam, Vintimilii consules, nomine ipsius comunis, ut quam cito consu
les ad regimen civitatis Vintimilii fuerint procreati, ante ipsorum introitum, 
ipsos constringant ut de consulibus cum quibusdam de nobilibus ipsius civita
tis Ianuam usque octo dies accedere non postponant pro mandatis et precep- 
tis pro comuni Vintimilii recipiendis, que predicta potestas pro comuni Ianue 
ipsis duxerit iniungenda. Acta fuerunt hec in ecclesia sancte Marie de Vinti
milio, presentibus Rainaldok Curio et Geroudo et pluribus aliis, x x i i i °  die 
madii mensis predicti, circa vesperas2.

Iuramentum consulis et legatorum Vintimilii1.

Quibus ita peractism, Willelmus Valloria, Vintimilii consul, cum lega
tis Raimundo Gensana, Ugone " Curio, Geroudo Iudice et Willelmo Sao- 
nensi0, nomine comunis Vintimilii, ante presentiam domini Rambertini, po
testatis predicte, Ianuam accesserunt et in pleno consilio dictus Willelmus,

1 V. nn. 424, 425. 2 V. n. 426.
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nomine comunis Vintimilii, iuravit attendere, observare et complere universa 
precepta domini Rambertini predicti pro comuni Ianue eo modo et forma 
quo et qua iuraveruntp predicti, presentibus ipsis legatis Vintimilii Ogerio 
Pane, Bonovassallo Caligepalii, Marchisio scriba et multis aliis. Acta sunt
<  hec >  q Ianue, in palatio veteri Ianuensis archiepiscopi, in eodem anno 
et eadem inditione, nono die mensis iulii, inter nonam et vesperas1.

Preceptus1' quod dominus Rambertinus, potestas Ianue, fecit consuli et le
gatis Vintimilii6.

His itaque itas completis, dominus Rambertinus, potestas prenomina- 
tus, predictis consuli et legatis, nomine comunis Ianue, iniunxit et precepit 
hec omnia infrascripta per se et comune et totum populum Vintimilii perpe
tuo firmiter observanda. Acta sunt hec precepta et tradita infra determina
ta ' et presentibus infrascriptis et eodem loco, die et hora.

(S.T.) Ego Nicolaus Panis, iussu" predicte potestatis et dictorum lega
torum, scripsi et his omnibus interfui. / (c. 123 r.)

De preceptis factis comuni Vintimilii per comune Ianuev.

In nomine Domini amen. Nos dominus Rambertinus Guidonis de 
Bovarello, Ianuensium potestas, nomine comunis Ianue, vobis Willelmo Val
lone, Vintimilii consuli et legato, et vobis legatis dicti comunis Geroudo lu
dici, Ugoni" Curio, Willelmo Saonensi et Raimundo G e la n e , nomine ip
sius comunis, hec omnia infrascripta a vobis et a comuni vestro in perpetuum 
precipimus et iniungimus observanda. In primis vobis precipimus et ordina
mus ut vos et socii vestri consules et ceteri consules vel potestates* seu 
rectores comunis Vintimilii pro tempore existentes et totus populus Vintimi
lii de cetero in ordinatione et beneplacito nostro et consulum seu potestatum 
vel rectorum Ianue pro tempore existentium ostem, exercitum et cavalcatam 
per mare, terram* faciatis et collectas pro posse vestro et specialiter pro 
guardia castri portus Bonifacii in ordinatione et beneplacito nostro et pote
statis vel consulum comunis Ianue pro tempore existentium in regimine civi
tatis Ianue. Item precipimus vobis et ordinamus quatenus deveta omnia que 
nos seu potestas vel consules seu rectores Ianue pro tempore existentes facie-

1 V. n. 428.
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mus et fecerint ea per omnia observetis firma et inconcussa vos et consules 
seu rectores qui in Vintimilio prò tempore fuerint sicut nos seu potestas 
auty consules Ianue qui prò tempore fuerint vobis litteris seu nuncio inti
mabimus et mittemus. Si vero aliquem de districtu vestro in2 ipsum deve
tum cognoveritis incidisse, vos seu potestas, consules seua“ rectores Vinti
milii pro tempore existentes ipsius pecuniam capiatis et in virtute nostra et 
potestatis seu consulum comunis Ianue prò tempore existentium tantum ex 
ea pecunia mittatis quantum fuerit ipsum devetum et pena ipsius deveti et 
insuper inde vindictam faciatis, vos seubb consules, potestas vel rectores 
Vintimilii qui prò tempore fuerint, sicut nos seubb potestas velcc consules 
comunis Ianuedd qui prò tempore fuerint faciemus in civescc nostros. Item 
precipimus vobis.iquatinLis.Jignum-aliquQd.de Vintimilio in pelagus ultra Sar
dineam aut ultra Barchinoniam a kalendis aprilis usque kalendasff octubris 
ire minime permittatis nisi prius in portum Ianue veniat et ex eo portu non 
exeat quin primo nauclerii, participes, marinarii et ceteri qui in lignum illud 
ire debebunt in ordinatione nostra seu potestatis vel consulum Ianue prò 
tempore existentium remanserit. Si forte aliquis Vintimiliensis lignum ipsum 
aliter quam supra dictum est, quod absit, duxerit, vos vel potestas vel consu
les Vintimilii prò tempore existentes stetis et stabitis in ordinatione et bene
placito nostro et potestatis seu consulum Ianue qui prò tempore fuerint. Item 
precipimus vobis, nomine comunis86 Vintimilii, ut in legationibus quas nos 
vel potestas seu consules Ianue prò tempore existentes prò comuni utilitate 
fecerimus et faciemus vos seu potestas, consules seu1'1' rectores Vintimilii 
qui prò tempore fuerint et totus populus Vintimilii expendatis et expendetis 
de libris vestris sicut Ianuenses in predictis legationibus expendent. Item 
precipimus vobis, nomine vestro et comunis Vintimilii totius, ut pactum cum 
aliqua persona, civitate vel loco vos seu potestas, consules aut rectores Vinti
milii qui pro tempore fuerint et totus populus Vintimilii minime faciatis in 
quo hec omnia predicta et infrascripta non salventur et exceptentur, et si 
contrafeceritis vel factum est vel fuerit, vos de pacto illo bona fide quam cito 
poteritis exeatis et specialiter pactum si quod fecistis cum comite Sanctio et 
filio suo frangatis et ipsis de cetero non teneamini et dacitam aliquam eis ali
quo modo quod" dici vel excogitari possit non detis de cetero ullo modo 
neque aliquod consilium vel» iuvamen. Item precipimus vobis, nomine ve
stro et comunis Vintimilii, ut universis Ianuensibus et hominibus Ian(uensis) 
districtuskk de vestris hominibus conquerentibus vos seu potestas, consules 
aut rectores Vintimilii qui pro tempore fuerint iusticiam faciatis secundum
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leges et bonos usus infra dies quadraginta continuos post factam reclamatio
nem nisi quantum licentia conquerentis aut testium seu legitima dilatione re
manserit. Item precipimus vobis, nomine vestro et comunis Vintimilii, quod 
si bona alicuius Vintimiliensis vel aliquorum laudata fuerint et in solutum da
ta per vos seu potestatem aut11 rectores Vintimilii qui pro tempore fuerint 
alicui Ianuensi vel aliquibus demm districtu”" Ianue, vos seu consules vel po
testas aut rectores Vintimilii qui pro tempore fuerint et populus Victimilii 
per bonam fidem adiuvetis ipsum Ianuensem vel ipsos seu de districtu Ianue 
bona ipsa tenere et manutenere et inde facere prout de suo proprio quicquid 
voluerit contra ipsos vel ipsum quorum predicta bona extiterunt. Si de con
tractibus et conventionibus factis extra Ianuam inter Ianuensem et Vintimi- 
liensem discordia emerserit et specialiter dictum fuerit quod Ianue debeat in
de cognosci et iudicari, Ianue cognoscatur et iudicetur, alioquin actor rei fo
rum sequatur, excepto de eo quod acciderit postquam de terra mota fuerit 
navis que si Ianuam venerit, Ianue et si Victimilium venerit, Vintimilii co
gnoscatur. Item precipimus vobis, nomine vestro et comunis Vintimilii, ut 
litteras, nuncios et precepta nostra et potestatis seu consulum Ianue pro tem
pore existentium bona fide suscipiatis, audiatis et exaudiatis et executioni 
mandetis nec litteras ipsas, nuncios et precepta sub aliqua fraude suscipere 
e t00 videre differatis vel vitetis vos vel potestas, consules aut rectores Vin
timilii qui pro tempore fuerint. Item precipimus vobis ut universos euntes 
et redeuntes per partes vestras terra et mari qui Ianuam venerint vel de Ia
nua redierint et specialiter illos qui cartam securitatis vel fidutiam nostram 
seu potestatis vel consulum Ian(ue) pro tempore existentium habebunt, vos 
seu potestas vel consules Vintimilii qui pro tempore fuerint et totus populus 
Vintimilii salvetis, custodiatis et defendatis, rebus et in personis, et non of
fendatis ullo modo nisi in ordinatione, mandato et beneplacito nostro et po
testatis seu consulum Ian(ue) pro tempore existentium. Item precipimus vo
bis ut galeam vel lignum aliquod cursale armari infra fines vestros vel de par
tibus vestris et districtu exire minime permittatis, vos seu potestas vel consu
les Vintimilii pro tempore existentes quin primo comitus vel comiti, naucle- 
rii / (c. 123 v .) et ceteri qui in ipsis lignis potestatem habebunt iurent et secu
ritatem prestent de nulla offensione facienda in Ianuensempp aliquem vel de 
districtu Ianue vel homines de districtu Ianue aut in aliquem de amiciciis Ia
nue qui nobis de observanda pace teneanturqq per conventionem vel pacem 
cum Ianuensibus factam aut in aliquem vel aliquos qui Ianuam vadant vel in
de" exeant, excepto in armis, vianda et sartia prout moris est cursalium et
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tunc moderate et sine fraude eis necessaria. Item precipimus vobis ut lignum 
aliquod cursale non recipiatis, vos velss potestas vel consules Vintimilii nec 
rectores qui pro tempore fuerint nec populus Vintimiliensis, nisi mandato no
stro seu potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint. Item 
precipimus vobis ut rassam vel iuram cum aliqua persona de Riveria, civitate 
seu loco factam vel factas cassetis et inde absolvatis eos qui vobis exinde te
nentur et ab eis adinvicem absolutionem accipiatis nec postea vos seu pote
stas vel consules Vintimilii nec rectores qui pro tempore fuerint nec populus 
Vintimilii in ipsa intretis nec consimili. Item precipimus vobis quod nullum 
forestatum vel bande9atum per nos seu potestates vel consules comunis Ianue 
qui pro tempore fuerint in tota terra vestra seu iurisdictione recipiatis pro 
stallo facto, id est ad habitandum, immo si contingerit aliquem eorum apud 
vos seu districtum vestrum morari et venire, si per nos seu potestatem vel 
consules comunis Ianue inde commoniti eritis litteris vel nuncio, infra tri
duum ipsum vel ipsos de districtu vestro bona fide expellatis nec postea vos 
seu rectores aut consules" Vintimilii qui pro tempore fuerint recipiatis ip
sum vel ipsos. Item precipimus vobis ut guerram vivam contra omnes perso
nas, civitates et loca faciatis vos consules, potestas seu rectores Vintimilii qui 
pro tempore fuerint Vintimil(ii)uu in ordinatione et beneplacito nostro et 
potestatis vel consulum quivv pro tempore fuerint. Item precipimus vobis ut 
si aliquis Vintimiliensis contra pactum istud venerit vel fecerit, vos consules 
et rectores aut potestas Vintimilii < qui >  q pro tempore fuerint inde™ 
vindictam in ordinatione et mandato et beneplacito nostro et potestatis seu 
consulum Ianue qui pro tempore fuerint. Item precipimus vobis ut hec omnia 
vos et potestas, consules seu rectores qui pro tempore in Vintimilio fue
rintxx et omnes consiliatores annuatimyy iuretis et iurent et insuper cintra- 
cus iuret similiter omni anno super animam ** totius populi attendere e tab 
observare et complere sicut sunt supra scripta et in nullo contravenire, set 
per vos et comune vestrum sine diminutione aliqua observentur perpetuo fir
ma et inconcussa et totus populus similiter iuret hec omnia observare, atten
dere et complere de quinque in quinque annis. Item precipimus vobis ut in 
brevi comunis vestri faciatis poni et collocari ut potestas seu consules vel rec
tores Vintimilii pro tempore existentes de his omnibus observandis, atten
dendis et complendis teneantur et ipsis ante ipsorum introitum perteneamini 
relinquatis et ipsos iuramento cogatis de his omnibus observandis et ipsi aliis 
et sic per temporis successionem usque in perpetuum. Hec autem omnia vo
bis, nomine vestro et totius comunis Vintimilii, iniungimus perpetuo obser
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vanda, salvis semper aliis preceptis que nos seu potestas vel consules comunis 
Ianue pro tempore existentes litterisac vel nuncio seu viva voce duxerimus 
et duxerint et iniunxerimus facienda. Item precipimus vobis ut vos et socii 
vestri consules hec omnia faciatis vestri sigilli munimine roborari et in scrip
tura ista et preceptis istis apponi. Data sunt hec omnia precepta et tradita 
per dominum Rambertinum, Ianuen(sium) potestatem predictum, Willelmo 
Vallorie, consuli Vintimilii nominato, et legatis dictis Raimundo Gemmane, 
Geroudo ludici et Willelmo Saonensi, pro comuni Vintimilii, Ianue, in pala
tio veteri Ianuensis archiepiscopi. Testes Paganus Symia, Willelmus de Rode- 
rico, Oglerius Panis, Obertus Spinola, Oglerius Fallamonica, Lanfrancus Ru
beus de Volta, Willelmusad de Nigro et Willelmus Padanus et multi alii. 
Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo decimo, indictione 
v a, duodecima die iulii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Nicolaus Panis notarius his omnibus interfui et iussu et man
dato dicte potestatis scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum ab autentico 
et originali instrumento manu Nicolai Panis notarii scripto et sigilli cerei co
munis Ianue munimine sigillato, in quo11' erat quedam forma grifi tenentis 
inter pedes vulpem unam e t * * * af, cuius circumscriptio multum bene legi 
non poterat propter nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi transcripsi 
et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto in litterarum oratione, 
preter litteram vel sillabam"8, titulum seu punctum et hoc absque ulla muta
tione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corrobo
randum, iussu domini Pegoloti, dicti Ian(ue)ah potestatis, propria manu sub
scripsi. Erat quoque in ipso exemplo medium alphabetum per quod videbatur 
ab alio instrumento divisum, licet in eo de alio instrumento mentio non fiat, 
cuius medii alphabeti forma talis est.

(CP)

a De iuramento quorundam de Vintimilio in C ’ b observare, attendere in A; attende
re et observare in C ’ c contione: om. A, C' d dicto domino potestate in A, C ’ e Pre- 
ceptum / Preceptus-Vintimilii: om. C' f debito in A, C ’ s iurandis: ripetuto in C ’ 
h Ianuam: om. C ’ ‘ De-Vintimilium: om. C ’ > iuraverunt Ianue in C ’ k Rainaldo; 
Raimundo in A 1 Iuramentum-Vintimilii: om. C ’ m perfectis in C ’ ” Uguone, Uguoni 
in A; Uguoni in C ’ 0 Saonense in A  P quo-iuraverunt: ripetuto in A  i  integrazione da 
A, C ’ r preceptus: così C s His namque ita in A  ' tradita in loco infra determinato 
in A; determinato in C' 11 Panis notarius iussu in C' v De-Ianue: om. C ’ w potestas 
in C’ x mare et terram in C ’ y seu in A, C ’ 2 in: in sopralinea in C “  vel in A, C ’
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bb seu: om. C ’ cc potestas seu vel in C’ ^  Ianue comunis in C’ "  cives: ripetuto in C ’ 
tf usque ad kalendas in C ’ ss nomine vestro et comunis in A, C ’ hh aut in C ’ “ qui 
in A ii vel: nec in A, C ’ klt hominibus Ianue et districtus in A, C ’ 11 potestatem vel 
consules aut in A  mm aliquibus seu de in C ’ nn de districtu: ripetuto in C 00 et: 
aut in C ’ pp in C segue espunto vel <w teneatur in A  rl' exinde in C ’ ss seu in A 

consules aut rectores in A  uu qui pro-Vintimilii: om. C ’ vv consulum Ianue qui 
in A, C ’ w  fuerint fatiatis inde in A *x fuerint in Vintimilio in C ’ vy annuatis 
in C zz anima in C' et: om, A “c existentes vobis et consulibus seu potestati
et rectoribus comunis Vintimilii pro tempore existentibus litteris in A, C ’ ad Willelmo 
in C ac in C' corretto su qua af cm. 2,5  as sillabam vel litteram in C ’ ah scioglimen
to da C i

430 \/

1218, settembre 28, Ventimiglia

Oberto Spinola ed i legati di Rambertino ‘Guidonis de Bovarello’, podestà 
di Genova, preso atto della sottomissione dei Ventimigliesi, prendono form ale 
possesso di Ventimiglia per conto del comune di Genova.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 364. C o p i a  autentica [C], Vetustior, 
c. 124 r., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 381 
r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 124 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber 
A, c. 124 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xvma, in
fra in cxxxxv8 ».

Per 1’ autentica di C’ v. n. 101. D è cosi autenticata: « Ego Guibertus de Nervio, sacri 
Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro transcripto comunis Ianue et 
exemplificato per manum magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis videlicet que Lan
telmus quondam notarius sumpsit ab autenticis et originalibus quondam Bertoloti Alberti et Ni
colai Panis notariorum, ut in subscriptionibus illorum continetur, nichil addito vel diminuto nisi 
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abreviationis, de mandato tamen domini Gui- 
doti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et 
Ianuino Osbergerio, scribis comunis, m ° c c ° l x v ii° ,  die vrn novembris ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 545.

R e g e s t o :  Rossi, p. 371.
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De legatis Vintimilii” denunciantibus domino Rambertino u tb prò comuni 
Ianue in Vintimilio poni faciat insignam comunis Ianue.

c Cum dominus Rambertinus Guidonis de Bovarello, Ian(uensium) po
testas, cum stolo galearum octo et aliorum multorum lignorum cum multis 
nobilibus civitatis Ianue cum ipso in eisdem galeis et lignis existentibus de 
Monacho versus Ianuam remearet et ante civitatem Vintimilii pervenisset, 
Balduinus Marosus et Alnaldus Intraversatus, pro comuni Vintimilii, cum 
uno bucio parum longe a terra dicte potestati obviam extiterunt, asserentes 
quod pro comuni Vintimilii venerant, dicentes, nomine ipsius comunis, quod 
dominus Rambertinus, potestas prenominatus, pro comuni Ianue sive cum 
multis sive cum paucis, sicut de sua procederet voluntate, veniret in civita
tem Vintimilii et ipsam acciperet pro comuni Ianue et nomine ipsius comunis 
insignam cruxatam comunis Ianue poni faciat in civitate dicta, dictus domi
nus Rambertinus potestas ipsis respondit dicens: « Nostra voluntas est ut fa
ciatis venire consules Vintimilii ut intelligamus si hec ita de ipsorum volunta
te procedent » et cum predicti Balduinus et Arnaldus continuo versus Vinti- 
milium recessissent, redierunt cum Oberto Iudice, Willelmo Valloria, Willel
mo Guercio, consulibus Vintimil(ii), parum longe a terra distantes ante pla
giata et Iacobus Milotus venit cum ipsis et ipse et Obertus Iudex et Baldui
nus Marosus ascenderunt galeam potestatis, Willelmus Valloria, Willelmus 
Guercius et Arnaldus Intraversatus remanserunt in terra asserentes « sufficit 
si Obertus Iudex illuc ascendit cum predictis » et inde erant contenti. Unde 
dictus Obertus Iudex locutus fuit dicens: « Domine potestas, nos venimus 
pro comuni Vintimilii et volumus quod vos civitatem ipsam veniatis accipere 
et ponere insignam vestram pro comuni Ianue et civitatem ipsam accipiatis 
et teneatis pro velle vestro sicut de vestra processerit voluntate et ex consuli
bus Vintimilii quam cito Ianuam accedent pro mandatis vestris et ordinatio
nibus recipiendisd et in omnibus et per omnia complendis et observandis ». 
Dictus dominus Rambertinus ipsis respondit: «Ego volo quod vos habeatis 
consilium sociorum et consiliatorum vestrorum si ita est voluntas ipsorum si
cut et vestra. Et si vultis precepta nostra omnia observare quia nichil inde 
faceremus nisi si precepta nostra vultis in omnibus et per omnia adimplere ». 
Qui continuo recesserunt et habito consilio inter ipsos ut asseruerunt, re- 
dientes ad potestatem responderunt quod « voluntase comunis Vintimilii est 
ut vos civitatem* Vintimilii accipiatis vel faciatis accipi pro comuni Ianue 
et insignam vestram ibi poni faciatis et faciatis de ipsa civitate tanquam de re
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vestra quemadmodum de vestra processerit voluntate et ex consulibus dicte 
civitatis ad vos Ianuam accedent8, tam de facto sigilli quam deh ceteris aliis 
preceptis, mandatis et ordinationibus pro comuni Ianue nomine suo et comu
nis Vintimilii in omnibus et per omnia parituri ». Acta sunt hec ante plagiam 
Vintimilii. Testes Obertus Spinola, Obertus Galleta, Enricus Domusculte, 
(^acharias de Castro, OPÌ90 Fallamonica, Rainaldus Ceba et Paganus Symia. 
Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo decimo, indictione 
via, xxvni0 die septembris, circa terciam.

(S.T.) Ego Nicolaus Panis notarius his interfui et iussu dicte potestatis 
scripsi.

De supplicatione quam fecerunt consules Vintimilii domino Rambertino, Ia
nue potestati*.

Cumque ita ut supra scriptum est supplicassent consules et legati 
Vintimilii supra determinati prefate potestati, dictus dominus Rambertinus, 
Ian(uensium) potestas, nobiles et discretos viros Obertum Spinolam, £acha- 
riam de Castro, Obertum Galletam legatos suos et cum ipsis Manuelem Au
rie, Cunradum de Castro et Opifonem Fallamonicam in civitatem Vintimilii 
direxerunt qui antequam pervenissent in civitatem Obertus Spinola dixit 
Oberto ludici et sociis eius consulibus Vintimilii: « Balduinus Marosus et Ar
naldus Intraversatus venerunt ad potestatem et subsequenter Iacobus Milo
tus et socii dicentes quod voluntas comunis Vintimilii est adimplere precepta 
potestatis Ianue pro comuni et civitatem ipsam tradere in eius beneplacito 
et mandato et insignam ibi ponere pro comuni Ianue ». Qui responderunt 
quod bene est voluntas ipsorum. Cumque pervenissent in ecclesia Sancte Ma
rie de Vintimilio ubi fuerunt dicti’ tres consules Vintimilii et Peire Perno 
et Beleeme, consules dicti comunis, et multi cives Vintimilii, plena fere eccle
sia et convocatis omnibus qui intrarent, locutus fuit dictus Obertus Spinula 
qualiter potestas Ianue apud Monachum venerat pro comuni et cum in reditu 
pervenisset ante civitatem Vintimilii pervenerunt ad ipsum in quodam bucio 
Balduinus Marosus et Arnaldus Intraversatus, asserentes quod voluntas co
munis Vintimilii erat precepta comunis Ianue adimplere et civitatem ipsam 
tradere in virtute et potestate comunis Ianue et nomine ipsius comunis insi
gnam1' comunis Ianue ponere1 in civitate Vintimilii et subsequenter vene
runt Obertus Iudex, Willelmus Valloria et Willelmus Guercius Vintimiliira 
cum Iacobo Miloto et' Bauld(uino) et Obertus Iudex dixit quod voluntas co-
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munis Vintimilii est et vestra attendere, observare et complere precepta po
testatis Ianue pro comuni tam de sigillo quam ceteris observandis et quod 
quidam ex consulibus Ianue accedent pro mandatis comunis Ianue per omnia 
adimplendis et quod civitas Vintimilii potestati pro / (c. 124 v.) comuni Ia
nue tradatur in virtute sua et in eius beneplacito et mandato « et volo scire 
si ita est vestra voluntas ». Et hoc dixit coram omni populo, in ecclesia con
gregato, et ipsi clamaverunt" dicentes0 «Sic, sic et sicp». Et postea fuit lo
cutus Obertus Iudex asserens coram omnibus quod ita est voluntas Vintimi
lii'1 de his omnibus observandis et attendendis et Obertus Iudex coram 
omnibus surrexit coram populo congregato et prefatum Obertum Spinolam 
de civitate Vintimilii pro comuni Vintimilii recipit1' dicto Oberto pro comu
ni Ianue investivit et possessionem et dominium et inde5 dedit, scilicet 
quod sit de cetero comunis Ianue et exposita ipsius comunis beneplacitis et 
mandatis et quod comune Ianue civitatem ipsam tamquam rem suam accipiat 
et ipsam de cetero custodiat, teneat, protegat et defendat. Et prenominatus 
Obertus Spinola, antequam investisionem acciperet de ipsa civitate, dixit co
ram consulibus et populo universo: «Vos vultis civitatem Vintimilii nobis da
re pro comuni Ianue et vultis quod in ipsa insignam pro comuni Ianue poni 
faciamus et inde nos vultis investire. Nos volumus ita1 ipsam accipere, scili
cet quod vos universa precepta comunis Ianue adimpleatis et contra precepta 
vobis tradita minime faciatis et quod quidam ex vobis consulibus Ianuam ac
cedent, mandatis et ordinationibus potestatis Ianue pro comuni per omnia 
parituri » et ipsi exclamaveruntu dicentes « Fiat, fiat ». Et ita ipsev Obertus 
Spinola capellum accepit quem porrexit ei Obertus Iudex et ipsum investivit 
dictus Obertus Iudex de civitate e tw ipsi dominium et possessionem de ci
vitate dedit et dictus Obertus Spinola civitatem suscepit in protectionem et 
defensionem comunis Ianue et tanquam rem propriam comunis Ianue recepit 
eam. Et quidam de consulibus insignam cruxatam, inspicientibus omnibus et 
videntibus, acceperunt et ipsam in campanili ecclesie Vintimilii posuerunt et 
ipsam vidi in eo positam. Acta sunt hec in ecclesia Sancte Marie de Vintimi
lio, in presentia dictorum legatorum et sociorum ipsorum* suprascriptorum 
et Iacobi Miloti, Willelmi Gensane, Raimundi Curii, Raimundi Iudicis, 
Geraudi Iudicis, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo 
decimo, indictione v ia, vigesimo octavo die septembris, inter terciam et 
nonamy.

(S.T.) Ego Nicolaus Panis notarius his interfui et iussu dictorum legato
rum scripsi.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autentico 
et originali instrumento manu Nicolosi Panis notarii scriptoz ut in eo vidi 
et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto preter 
forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla mutatio
ne, corruptione vel diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroboran
dum, iussu domini Pegoloti, dicte potestatis, propria manu subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ab illis que Lantelmus quondam 
notarius sumpsit ab autenticis et originalibus quondam Bertoloti Alberti et 
Nicolai Panis notariorum ut <  in >  subscript(ionibus) illorum continetur et 
per manum eiusdem Lantelmi in registro comunis scripta sunt, nichil addito 
vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo" seu puncto plus minusve aut 
causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in aliquo non muta
ta, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, millesimo 
ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima octubris, presen
tibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quo- 
<rum > presentia statuit et laudavit quod predicta eandem vim et forciam 
habeant cum originai (ibus).

a legatis comunis Vintimilii in C' b Rambertino potestati Ian(ue) ut in C ’ c in A, 
C ’ precede d mandatis et ordinationibus vestris recipiendis in A  e voluntas: in C ’ di
mano moderna su spazio bianco 1 civitatis in C > accedere in C 11 de: om. A 
‘ De eodem in C ’; nel margine esterno di D annotazione di Iacopo Boria  Supra in xvm° infra in 
cxxxxva i predicti in C ’ k comunis ponere insignam in A, C ’ 1 ponere: om. A, C' 
m Guercius consules ( * * *  in C ’) Vintimilii in A, C ’ n exclamaverunt in A 
°  dicentes: om. C ’ p  sic: sit in A ^ voluntas comunis Vintimilii in A, C ’; in C segue 
espunto et r recipit: om. C ’ s et ei inde in A, C ’ 1 ita volumus in A, C ’ u exclave- 
runt in A v ipse: in sopralinea in C w civitate Vintimilii et in C ’ x suorum in C  
y nonam et terciam in A, C  15 in C segue si

Ottone del Carretto, preso atto della persìstente inosservanza delle disposi
zioni imperiali di cui a l n. 422, pone a l bando dell’impero i Ventimigliesi, con
dannandoli a l pagamento di una penale di tremila marche d ’argento.

431

1220, dicembre 16, Sanremo
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C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 124 v., da copia semplice in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 382 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C”]> Liber 
A, c. 313 v., da copia autentica del 1259; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 124 v., da C; 
c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 124 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xvma, in
fra in cxxxxv» ».

Per le autentiche di C e D v. n. 449.

C’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 431-435, 437 -  non segnalato nello schema 
generale - ,  439-443, 446-449, 476, così autenticati a c. 389 r.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ri- 
chardo, sacri palacii notarius, suprascripta exempla extraxi et exemplavi de registro veteri comu
nis Ianue scripto manu Lantelmi notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi 
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato 
tamen domini Danti de Osenaygo, civitatis Ianue jratestatis, presentibus testibus Iohanne Boni- 
hominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo 
c c c ° i° , indictione xni, die xx iunii ».

È possibile che l’autentica del n. 433 si riferisca anche a questo documento, anche se man
cano sicuri indizi in tal senso.

C” fa parte di un gruppo di documenti (nn. 431-433), così autenticati a c. 315 r.: « (S.T.) 
Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec tria exempla Instrumentorum extrassi et 
exemplificavi a publicis exemplis sumptis manu dicti Guiberti, ab iis instrumentis scriptis manu 
Ottonis notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, 
titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, de mandato domini Danii de Osnay- 
go, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancel
lariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo ccc°i° , die xx iunii, indictione xm ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 562.

R e g e s t o :  Rossi, p. 372.

De litteris missis domino Ottoni de Carreto ex parte domini F(rederici) im
peratoris pro negotiis Vintimilii".

(S.T.) Anno Domini millesimo cc°xx°, indictione vm a, xvi exeunte 
decembre, die iovisb. Cum dominus Fredericus, Romanorum imperator, mi
hi Ottoni de Carreto marchioni per unum suum rescriptum commisisset ut 
homines et comune totum Vintimilii ammonere deberem quod ipsi omnia 
mandata comunis civitatis Ianue deberent facere et complere et eorum pre
ceptis omnibus obedire sicut alii homines de districtu eiusdem civitatis Ianue 
et si facere nollent, quod ego dictos Vintimilienses et totum eorum comune 
post nostram admonitionem infra xv dies et totum eius districtum et eorum 
consequaces0 et omnes illos qui eis darent consilium vel iuvamen vel qui eis 
aliqua victualia vel merces ministrarent in bannum et penam marcarum trium
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milium argenti ponderati imperiali auctoritate subiceremus, de quo banno 
exire non possent quousque ipsum bannum et penam solverent fisco ipsiusd 
domini imperatoris e te mandatis et ordinationibus comunis civitatis Ianue 
per omnia£ evenirent, sicut continetur in rescripto1 mihi Ottoni ab ipso do
mino imperatore delegato, et cum ego Otto de Carreto marchio amonuerim 
dictos Vintimilienses per nostros8 nuncio<  s >  h speciales quos ipsi, man
datum domini imperatoris et nostrum* contempnentes, in eorum carceribus 
posuerunt, quod! ipsi mandata comunis civitatisk Ianue facerent et comple
rent et eorum preceptis obedirent sicut alii homines de districtu eiusdem ci
vitatis Ianue1, sicut superius dictum est, et cum iterum eis mandaverim, 
scilicetm per Guidonem Feldratum de Saona, ut venirent ad loquendum" 
mecum et ad audiendum mandatum domini imperatoris et meum” et ipsi 
Vintimilienses mandatum domini imperatoris et meump neglexerint et ad 
loquendum mecum noluerint advenisse, ego Otto de Carreto marchio, utens 
imperiali / (c. 125 r.) autoritate in hac parte, dictos Vintimilienses et totum 
eorum comune et omnes eorum consequaces' et omnes illos qui eis vel eo
rum comuni darent consilium vel iuvamen vel qui eis merces aliquas vel vic
tualia ministrarent pono et subicio in penam et bannum imperialem trium 
milium marcarum argenti, de qua pena et banno exire non possint nisi prius 
ipsam et ipsum solverint fisco supradicti domini imperatoris et precepta co
munis civitatis Ianueq et ordinationes fecerint et compleverint sicut alii ho
mines de districtu et poderio ipsius comunis Ianue. Actum fuit hoc ad Sanc
tum Romulum, in domo1' ecclesie. Ibi interfuerunt testes rogati dominus 
Obertus comes Vintimilii, Otto Seventus, filius domini Willelmi, comitis 
Vintimilii, dominus Obertus, prepositus ecclesie Sancti Romuli, Caudera de 
Mimisilio8, Willelmus de Turri, Willelmus Victuralis de Curtimilia, Rubal
dus Gatus', consul Sancti Romuli, Cunradus de Marchisa, Dulbec Balbus. 
E t u ego Otto notarius interfui et hanc cartam precepto domini Ottonis de 
Carreto marchionis sic scripsiv.